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Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000874 del 
31 de enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2012

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000126 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120141775 del 17 de octubre de 20181 se conformo la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 04, identificado 
con el codigo OPEC No. 61486, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el 
Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de la siguiente aspirante por considerar que no 
cumple con los requisites minimos para desempenar el empleo publico, asi:

POSICION 
LISTA DE, 
ELEGIBLE

MOTIVO DE LA SOLICITUD DE 
EXCLUSIONIDENTIFICACIONOPEC NOMBRE

“No tiene experiencia profesional 
relacionada diseno y produccion 
curricular”

NELSON MAURICIO 
HINESTROZA ECHEVERRY

118081962 61486

La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, 
dispuso iniciar Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120000874 del 31 de enero de 
2019, tendiente a determiner el cumplimiento de los requisites minimos previstos en la OPEC No. 
61486 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, por parte del aspirante enunciados.

A traves del mismo Auto, la CNSC otorgo al aspirante NELSON MAURICIO HINESTROZA 
ECHEVERRY un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la publicacion y comunicacion 
del acto administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

Publicada 26 de octubre de 2018 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles.t
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y 
especlficos de carrera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del 
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que 
se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa 
y elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de empleos publicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las 
funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)
(■■■)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso 
de reposition (...)
(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad 
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, 
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de 
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones 
que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determiner 
su adecuacidn o no al principio de merito.

El articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2012, senala:

“Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisites de estudios 
y experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo 
caso antes de la elaboration de la lista de elegibles.

La comprobaciOn del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisiOn o de retiro del 
aspirante del proceso de selection aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberdn contener la 
description de las funciones de los cargos desempenados. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2012 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a
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decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene 
a su cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a 
la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Frldole 
Ballen Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de febrero del 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante NELSON MAURICIO 
HINESTROZA ECHEVERRY, el contenido del Auto No. 20192120000874 del 31 de enero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante NELSON MAURICIO HINESTROZA ECHEVERRY ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion, por medio de escrito de fecha 18 de febrero de 2019 y con radicado 20196000173502 
en el cual sostuvo que:

“(...) En consecuencia, y debido a que ya habia side admitido al concurso por parte de la CNSC 
y la Universidad de Pamplona, y se cumplid respecto de mis competencia profesionales, mi 
experiencia profesional y los requisitos de educacidn formal que cargud en el SIMO para poder 
competir en igualdad de condiciones como lo hacen los demis ciudadanos colombianos, 
continue en el concurso y estuve siempre en condiciones de concurrir a las citaciones de pruebas 
bbsicas, funcionales y comportamentales , valoracidn de antecedentes y listas de elegibles que 
el mismo proceso de convocatoria y concurso iba desarrollando de acuerdo los avisos y tiempos 
de la misma. Fue tal mi nivel de motivacidn y de deseos de competir en igualdad de condiciones 
con los demcis que me esforcb en dominar con el mayor ahinco posible las pruebas venideras, 
desde la citacidn hasta la lista de elegibles como lo describo a continuacidn.
(■■■)

El MANUAL DE DISEfiO CURRICULAR PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS EN LA 
FORMAClON PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, RESOLUClON N° 002477 DE 2005, 

define diseno curricular asi: "Disefto Curricular: Actividad que se realiza para organizar las 
Estructuras Curriculares o Programas de Formacidn y la elaboracidn de sus respectivos mddulos, 
con los cuales se dard respuesta a las demandas y necesidades de formacidn presentadas por 
el sector productivo y la organizacidn social".

6.1 Fundacidn Plan International, Prestacidn de servicios profesionales independientes, 
CONTRATO 03 - 01 de Agosto de 2016, OBJETO DEL CONTRATO Prestacidn de servicios 
profesionales independientes, para llevara cabo la implementacidn de los referentes tecnicos de 
educacidn inicial, en el marco de la atencidn integral, manuales operatives del Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar y los fundamentos politieds, tdcnicos y de gestidn de la 
estrategia de Cero a Siempre con el fin de fortalecer las capacidades tdcnicas de las Unidades 
de Servicio y Entidades Administradoras de Servicio, segun componente ambientes educativos 
y protectores.

Considero que cuando prestd mis servicios a dicha institucidn, se dio respuesta a lo que el SENA, 
exige como diseno curricular, puesto que se implementd MANUAL OPERATIVO PARA LA 
ATENClON A LA PRIMERA INFANCIA, Desde el componente de Ambientes Educativos y 
Protectores se identifican los espacios flsicos y ambientes relacionales en los que transcurre la 
vida de ninas y nibos como aspectos centrales frente a la promocidn de su desarrollo integral, 
razdn por la cual se generan acciones para que bstos ambientes sean seguros y enriquecidos.

En este sentido, desde la modalidad se trabaja por que las interacciones establecidas con nibas 
y nibos y la disposicidn de espacios y materiales pedagdgicos donde transcurren sus vidas se 
enriquezean a partir del reconocimiento de sus caracterlsticas particulares, las caracterlsticas 
familiares y culturales de su contexto prdximo.

Por otro lado, se generan acciones frente a las condiciones de seguridad y proteccidn, 
promoviendo que las familias y cuidadores principales reconozcan situaciones de vulneracidn o 
riesgos frente a la salud flsica y emocional de nibas y nibos; identificando y fortaleciendo 
posibilidades de prevencidn o mitigacidn a traves de la adecuacidn de espacios cotidianos y del 
establecimiento de practices de cuidado humanizado.
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para dar respuesta, a las demandas y necesidades de formacidn presentadas por el sector 
productivo y la organizacidn social, del que trata al definicidn de disefio curricular, descrito en el 
inciso anterior. Podemos decir

Se labord como docente tutor en la Universidad Tecnoldgica Del Chocd UTCH, en dos mddulos 
de saneamiento b&sico, donde se hizo uso del concepto de disefio y planeacidn curricular a 
cabalidad, y ademds se dio respuesta a las necesidades a un sector de la comunidad minera en 
el departamento del chocd, la cual representa la actividad de mayor importancia desde el punto 
de vista econdmico y social. Debido a que es la principal actividad monetaria. Ver anexo 2.

Tambidn labore en la Secretaria de Salud del Departamento del Chocd, donde me desempefie 
como: coordinador del programs de alimentos del ente territorial, donde se respondieron las 
necesidades de dicho sector productivo, como referentes departamental de alimentos, entre las 
funciones desempefiadas realice: realizar acciones de actualizacidn y capacitacidn al personal 
tdcnico y manipuladores de alimentos, eso solo seria posible invocando el concepto de 
planeacidn y disefio curricular. Ver anexo 3.

En el Instituto Colombiano De Desarrollo Rural - INCODER, entidad adscrita al ministerio de 
agricultura, labore casi tres afios en la subgerencia de pesca y acuicultura, donde se daba 
solucidn a las necesidades de los usuarios de dicho sector productivo y principalmente se 
realizaban jomadas de carnetizacidn y capacitacidn a los Pescadores artesanales y a los demas 
usuarios en normatividad pesquera. Ver anexo 4.

Y finalmente realice un diplomado en docencia universitaria, en la Fundacidn Universitaria 
Claretiana - Fucla, donde en el mddulo de aspectos curriculares, se recibieron todos los 
conocimientos para afianzar los adquiridos en la actividad profesional y asi implementar de buena 
manera el disefio y la planeacidn curricular. Ver anexo 5.

En consecuencia, y debido a que he cumplido con la ley de Convocatoria No 436 de 2017 SENA. 
Cargo de Profesional (Sena), Grado: 4, Numero OPEC: 61486, y que he hecho los mdritos 
necesarios y suficientes para llegar hasta la fase final del concurso de manera trasparente y con 
apego al mdrito para acceder a la funcidn publica, le pido de manera respetuosa a la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil para que en su autonomia y siendo consecuentes y coherentes con el 
proceso que yo he desarrollado en el Concurso resuelva:
PETICldN

Revocar la decisidn mediante la cual me excluye de la lista de elegibles.’’

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Este Despacho precede a pronunciarse de fondo en la actuacion administrativa adelantada mediante 
el Auto No. 20192120000874 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los 
literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determiner el cumplimiento de los 
requisites minimos previstos en la OPEC 61486 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por parte 
del senor NELSON MAURICIO HINESTROZA ECHEVERRY.

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se realizar^ la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el aspirante 
NELSON MAURICIO HINESTROZA ECHEVERRY, confrontandolos con los requisites previstos 
en la OPEC 61486 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, empleo para el cual concurso, 
determinando el cumplimiento o no de los requisites minimos exigidos para el empleo 
correspondiente.

• Se establecera si precede la exclusion o no en el proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017, conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria.
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5.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61486

Empleo denominado Profesional, Grade 04, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
, el cual fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el Codigo No. 61486, 
y con el siguiente perfil:

“Dependencia: Antioquia- Centro de los Recursos Naturales-La Salada,, Municipio: Caldas

Proposito principal del empleo desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacidn profesional integral a travPs de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centre de formacidn - 
diseno y produccidn curricular

Estudio: "Tltulo profesional en las disciplinas de los nbc: comunicacidn social y periodismo; 
ingenierla agrfcola, forestal y afines; ingenierfa ambiental, sanitaria y afines; o Administracidn. 
En todos los casos Tltulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en disciplinas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos porla ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos porla Direccidn 
de Formacidn Profesional.
• Participar en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds actores con 
el fin de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.
• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad:
• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicatives y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
• Disebar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo 
a lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
• Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforms a los lineamientos y pollticas adoptados por la 
entidad en esta materia.
• Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el diseno y produccidn curricular.
• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempebo. ”

i 5.2 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR EL ASPIRANTE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS MINIMOS

Teniendo en cuenta que la solicitud exclusion de la comision de personal del Servicio nacional de 
aprendizaje se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencia relacionada se procedera a 
verificar el cumplimiento de dicho requisite, teniendo como parametro de control el artlculo 17 del 
DOCUMENTO COMPILATORIO DE LOS ACUERDOS CONTENTIVOS DE LA CONVOCATORIA No. 
436 DE 2017 - SENA- el cual define la experiencia profesional relacionada como la adquirida a partir 
de la terminacion y aprobacion del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente 
a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer.

En atencidn a que el aspirante en su escrito de defensa solicita que se tenga en cuenta la certificacidn 
de la Fundacidn Plan el estudio funcional se realizara con base en las funciones visadas por dicha
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fundacion en aras de verificar el tiempo minimo tambien se analizara la certificacion del Departamento 
Administrative de Salud y Seguridad Social del Choco.

FUNCIONES ACREDITADAS POR EL ASPIRANTE FUNCIONES DEL EMPLEO 61486

Propdsito:Certificacion de la Fundacidn Plan en donde da cuenta de la 
vinculacidn del aspirante como profesional de Campo en el 
periodo comprendido entre 1 de agosto de 2016 y el 31 de 
diciembre de 2016 (5 meses y 2 dias)
1) Acompafiar la implementacion de los referentes tecnicos de 
educacion inicial en el marco de la v atencion integral, guias y 
manuales operatives del ICBF y los Fundamentos Politicos, 
T6cnicos y de Gestidn de la Estrategia de Cero a Siempre, 
relacionados con el componente ambientes, educativos y 
protectores, con el fin de fortalecer las capacidades tecnicas de 
las UDS y EAS de la Macro Regidn asignada.
2) Participar en las capacitaciones programadas por el Lider del 
componente ambiente educativos y protectores.
3) Dominar los conceptos y metodologlas asociados con la 
Educacion Inicial y la Atencidn Integral a la primera infancia, a la 
luz de los Referentes tecnicos de la Educacion Inicial, los 
Fundamentos Politicos, Tecnicos y de Gestion de la estrategia 
de Cero a Siempre, manuales operatives del ICBF y todos los 
temas relacionados con los ambientes educativos y protectores.
4) Realizar la caracterizacion, visitas de acompanamiento y 
monitoreo del componente ambientes educativos y protectores 
en las DOS asignadas de acuerdo con el plan de accion de 
fortalecimiento.
5) Implementar el Plan de accidn de fortalecimiento en las UDS 
asignadas.
6) Realizar los talleres de fortalecimiento en temas relacionados 
con el componente ambientes educativos y protectores de 
acuerdo con el plan de accion de fortalecimiento.
7) Acompafiar a las EAS y UDS asignadas al profesional, en el 
proceso de toma de decisiones de apropiacibn del componente 
ambientes educativos y protectores en el marco de los referentes 
tecnicos para la educacion inicial.

Desarrollar, controlar, supen/isar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucibn de los planes, programas 
y proyectos institucionales relacionados con la 
formacibn profesional integral a traves de estrategias y 
programas de formacibn porcompetencias, asegurando 
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de 
las empresas y del pais desde el centra de formacibn - 
diseno y produccibn curricular.

Funciones:
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacibn Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccibn de Formacibn 
Profesional.
• Participar en la operacibn de los planes operatives de 
los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacibn, gobiernos locales, sector 
privado y dembs actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales defmidas por la 
Direccibn de Formacibn Profesional.
• Mantener los procesos definidos en el Sistema de 
Gestion de Calidad para la Direccibn de Formacibn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la 
entidad.
• Gestionarcon la Direccibn Regional y La Subdireccibn 
del Centro de Formacibn Integral, la aplicacibn de 
indicadores de gestion, Respondiendo a metas 
contempladas en los planes indicatives y operatives, 
programas y proyectos de formacibn profesional a 
cargo del Centro.
• Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccibn de Formacibn 
Profesional.
• Aplicar el plan anual de diseno curricular de 
programas de formacibn en todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de conformidad con las metas 
y objetivos institucionales.
• Verificar la aplicacibn de los elementos bbsicos del 
modelo pedagbgico de la formacibn a cargo del Centro 
de Formacibn Profesional, conforme a los lineamientos 
y politicas adoptados por la entidad en esta materia.
• Acompafiar a los aprendices en la etapa productiva, 
para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccibn curricular.
• Las dembs que le sean asignadas por autoridad 
competente, de acuerdo con el area de desempeno.

Certificacion del Departamento Administrative de Salud y 
Seguridad Social del Chocb, en donde da cuenta de la 
vinculacibn del aspirante como Coordinador de Alimentos en el 
periodo comprendido entre el 1 de marzo de 2012 y el 31 de 
agosto de 2012 (6 meses y 3 dias)
• Ser referente departamental de los programas de alimento.
• Vigilar el cumplimiento de las acciones contempladas en el 
plan departamental de salud para cada anualidad y programar 
las necesarias para el cumplimiento del mismo.
• Realizar coordinacibn intra e interinstitucional de su area de 
competencia.
• Coordinar con el coordinador de zoonosis y con la Oficina 
de Riesgos del Ambiente, la elaboracibn de los planes de 
trabajo de los Tecnicos de Saneamiento.

Certificacion emitida por la empresa Aguas del Chocb en conde 
da cuenta de la vinculacibn del aspirante como tecnico social y 
ambiental de campo en el periodo comprendido entre el 02 de 
mayo de 2013 y el 312 de diciembre de 2013 (8 meses y 3 dias) 
‘Entregar
resultados obtenidos y las labores ejecutadas.
* Adelantar las acciones de generacibn, organizacibn y 
consolidacibn de productos tecnicos que hagan parte de 
los procesos de la Subgerencia de Promocibn Segui miento 
y Asuntos Etnicos y los procesos misionales del INCODER, 
en materia de anblisis, generacibn y edicibn cartogrbfica

los informes correspondientes sobre los
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Se advierte que el aspirante acredito haber ejecutado actividades de "Dominar los conceptos y 
metodologias asociados con la Educacidn Inicial y la Atencidn Integral a la primera infancia, a la luz de los 
Referentes tecnicos de la Educacidn Inicial, los Fundamentos Politicos, Tecnicos y de Gestidn de la estrategia 
de Cero a Siempre, manuales operatives del ICBF y todos los temas relacionados con los ambientes educativos 
y protectores y de Implementar el Plan de accidn de fortalecimiento en las UDS asignadas. ” esta labor es afin 
con la funciones previstas para el empleo de “Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de 
formacidn en todas las modalidades, metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos 
institucionales”, as! como la de “Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la 
formacidn a cargo del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y polfticas adoptados por 
la entidad en esta materia”.

Aunado a lo anterior, en el Departamento Administrative de Salud y Seguridad Social del Choco fungio 
como referente departamental de los programas de alimento, actividad que se encuentra relacionada 
con la funcion de “Participar en la operacion de los planes operatives de los convenios y alianzas 
suscritos con entidades, organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector privado y demas actores 
con el fin de fortalecer el proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccion de Formacidn Profesional.” Lo anterior que el referente de un 
programa es la persona encargada de coordinar con las partes que intervienen en el mismo su 
ejecucidn y seguimiento. Prueba de ello, son las funciones complementarias de Realizar coordinacidn 
intra e interinstitucional de su area de competencia.

Finalmente, el aspirante acredito labores relacionadas con la generacidn, organizacidn y 
consolidacidn de productos tecnicos que hagan parte de los procesos de la Subgerencia de 
Promocidn Seguimiento y Asuntos Etnicos y los procesos misionales del INCODER, actividad 
que es afm a la funcion prevista para el empleo de “Aplicar los instrumentos, gulas y metodologias 
para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn Profesional. ”

Es pertinente recordar que la relacidn funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical 
en la descripcidn de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
actividades dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez que, 
si bien pueden ser presentadas funciones fieles en sus terminos; el objeto sobre el que recae su 
ejecucion no presenta relacion.

Es necesario reiterar que los requisites de la OPEC No. 61486 indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no esoeclfica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se satisfaga 
este requisite.

Sobre el tema en particular, es pertinente traer a colacion lo sostenido por el Consejo de Estado el cual 
se ha pronunciado'sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan al sehalar que:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es vdlido que la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de 
acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que 
guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempehar en caso de que fuera 
nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Emoero. no se trata de que deba 
demostrarse que ha cumolido exactamente las mismas funciones. Dues ello imolicaria
que la unica manera de acreditar experiencia relacionada. seria con el desemoeho del
mismo cargo al que se asoira. lo aue results a todas luces ildaico v desoroporcionado.
Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se
desemoeharon funciones similares” (Subrayado y negritas fuera del texto).

Por lo anterior la CNSC concluye que el aspirante NELSON MAURICIO HINESTROZA ECHEVERRY 
CUMPLE con los requisites mlnimos de experiencia profesional relacionada al acreditar 19 meses y 8 
dias de experiencia profesional relacionada, la cual le permite satisfacer la exigencia del empleo con 
codigo OPEC 61486. Y en consecuencia NO SERA EXCLUIDO del proceso de seleccion de la
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Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA-, porque acredito el cumplimiento de los requisites minimos 
exigidos para el ejercicio del empleo y en consecuencia sera archivada la actuacion administrativa 
iniciada por el Auto No. 20192120000874 del 31 de enero de 2019.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn 
20182120141775 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al senor NELSON MAURICIO HINESTROZA ECHEVERRY, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al aspirante NELSON 
MAURICIO HINESTROZA ECHEVERRY, a la direccion electronica registrada en la inscripcion al 
proceso de seleccion, asi: mauros45@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ,
electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y 
ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.oov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos
doctor JONATHANal

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 09 de Marzo de 21

; V

FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Revisd: Eduardo Avendafto ^
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